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東京都市大学等々力 中学校

「高潔」「英知」「共生」の精神を身につけたグローバルリーダーを育成

所在地／〒158-0082　世田谷区等々力8-10-1
ＴＥＬ／03-5962-0104
学校長／草間�雅行
創　立／�1939年、東横商業女学校として設立。

東横学園中を経て、2009年に現校名
に改称し、2010年に共学に移行。

ＵＲＬ／www.tcu-todoroki.ed.jp

◎1日当たりの授業コマ数：50分×6時限
　※土曜日は4時限
◎登校時間：8時30分

〈交通アクセス〉
東急大井町線「等々力」駅より徒歩10分

中高総生徒数／1377名　併設小から約6％

　教育目標は、「noblesse oblige」（ノブレス・オブリージュ）とグローバルリー
ダーの育成。高潔な人間性を有し、その力を社会で発揮する意志と能力を持つ
人間の育成をめざしています。教育目標の実現ならびに生徒自身の目標達成のた
め、学年ごとに詳細なプログラムを設定するなど、実現のためのシステムを整備。
GL（Global Leader）プログラムとともに、SST（Super Science Todoroki 
program）を展開し、実体験による学びで考える力を育てます。都市大グループ
として、単位の先取りや講義の受講など、大学との教育連携も行っています。

●教育内容
　高い理想の人格教育と確かな学習支援プログラムに
よる6年間の一貫教育を実施しています。中1から高3
まで、生活・HR、学習、進路の各目標、指導ポイン
トが詳細に設定されており、さまざまな学習支援シス
テムにのっとり、教科ごとに組まれたプログラムを実
施することによって各目標の実現をめざします。また、
キャリア教育ビジョンとして、「自己肯定と他者理解
ができる人」など、めざすべき人間像を設定し、生徒
の10年先、20年先を見据え、人生を切り開いていく
ために必要なキャリア、「心」の育成プログラムを実
施しています。また、中1〜高1で「システムZ（ゼー 

タ）」を導入し、AIによって学習内容や進捗状況を可
視化する記憶定着アプリを毎朝10分間の英語学習に
活用しています。
●部活動 
　全員参加制で、中高合同で活動します。文化系では
吹奏楽、理科、体育系では弓道、テニス、舞チア（舞
とチアリング）、バトンなどが活発です。
○文化系／吹奏楽、太鼓、鉄道研究、書道、演劇、筝
曲、茶道、理科、美術、合唱、家庭科など
○体育系／軟式野球、サッカー、剣道、弓道、硬式テ
ニス、バスケットボール、陸上競技、バレーボール、
舞チア、バトン、フットサル（女子）、卓球など
●行事 
　スポーツ大会（中学のみ）、藍

あい

桐
ぎり

祭（文化祭）、クラ
スの結束力がものをいう合唱コンクール、困難を前に
たじろがぬ精神を育成するロードハイクが盛り上がり
ます。
●修学旅行・研修旅行
　中1ではオリエンテーション合宿、中2ではテーマ
型共同研究プログラム「自己発見と共生の旅」を実施
し、中3の九州修学旅行では平和・人間・命の学習を
行います。また、オーストラリア語学研修（中3〜高
2希望者対象）、イギリス語学研修（高2修学旅行）を
実施しています。

男子

女子

クラス数

109名

101名

5組

1年
141名

110名

6組

2年
87名

104名

5組

3年

■主要5教科の週当たり時間（コマ）数

1年

2年

3年

合計

6

6

6

18

英語
5

5

5

15

数学
5

5

6

16

国語
4

4

4

12

理科
4

4

4

12

社会

スクールライフ

マネーガイド
■2024年度納付金（諸経費を含む）

◎寄付金：なし
◎授業料：月納
◎ 奨学金・特待生制度：特別選抜コース入試の成績上

位者10 ～ 15名を選抜し、特別奨学生とする

入学金 授業料 施設費 その他 計

入学手続時 230,000円 0円 0円 0円 230,000円

初年度総額 230,000円 468,000円 250,000円 320,480円※ 1,268,480円

※制服や副教材などの諸費用（約200,000円）、ICT教育費は含んでいません
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■現役大学進学者の進路の内訳

文科系
54%

医歯薬系
5%

理科系
41%

導、個人面談など、一人ひとりの目標
実現のためのサポート体制も整えてい
ます。また、推薦に有利となる英検R・ 
数検・漢検などの資格に対しては、目

標を設定して学内で試験を実施。英検R 
は高校卒業時までに2級を取得すること
を目標に、1年を通じて対策講座を開き、
全員受検で合格をめざしています。

　最難関国公立大学をめざすS特選コー
ス、難関国公立大学や早慶上理をめざ
す特選コースを設定し、それぞれ合格
を確かなものにするためのカリキュラ
ムが組まれています。予備校講座・特
訓講座、夏季合宿進学講座、夏季・冬
季・春季登校進学講座、現役の東大生
をはじめとしたチューターによる個別指

サピックスからの
合格実績（過去3年）

’24
226名

’23
243名

’22
206名

入 試 情 報

進 学 指 導 の 概 要

　

■2024年度の入試結果
募集人員 出願者 受験者 合格者 実質倍率

Ｓ
特
選
コ
ー
ス

第1回
S特

男子

180

412 305
S特選100

1.8�
特選72

女子 214 150
S特選50

1.6�
特選40

第2回
S特

男子 643 280
S特選44

3.5�
特選36

女子 342 185
S特選41

2.7�
特選27

特
選
コ
ー
ス

第1回
特選

男子 220 104 40 2.6�

女子 144 90 37 2.4�

第2回特選
（S特

チャレンジ）

男子 545 274
S特選61

2.5�
特選48

女子 263 130
S特選23

3.1�
特選19

英語1教科

男子 58 17
S特選0

4.3�
特選4

女子 31 12
S特選1

4.0�
特選2

アクティブ
ラーニング型

男子

20

39 30
S特選0

―
特選0

女子 47 44
S特選0

6.3�
特選7

帰国

男子

20

113 107
S特選12

1.5
特選62

女子 66 59
S特選11

1.3
特選35

○�配点：算国英＝各100点　理社＝各50点　アクティブラーニング型は非公
表
○�合格最低点：S特選1回176点(特選161点)　S特選2回190点(特選175
点)
　特選1回186点　特選2回S特選チャレンジ188点(特選178点)
　英語1教科・アクティブラーニング型・帰国は非公表

24 年 の 募 集 要 項
※�以下は2024年の募集要項です。2025年の要項は学校の発
表をお待ちください。

入 試 日／�①特選2月1日午前�①S特2月1日午後�②S特2月2
日午後�②特選(S特チャレンジ)2月3日午後

　　　　　英語1教科型・AL型：2月4日午前
　　　　　帰国12月10日
募集人員／�男女180名(S特選コース80名�特選コース100名�

帰国20名)※英語1教科型・AL型・帰国生入試の募
集人員はS特選・特選に含む

合格発表／即日�※英語1教科型・AL型は翌日
手続締切／2月10日
試験科目／�国語(50分・100点)、算数(50分・100点)、理科・

社会(計60分・各50点)
　　　　　※英語1教科は英語(60分・100点)
　　　　　�※AL型は検査Ⅰ〈個人ワーク〉(30分)、検査Ⅱ〈グ

ループワーク〉(100分)
面　　接／帰国生のみ(本人グループ)
帰国生のための試験／�国語または英語(各50分・各100点)、

算数(50分・100点)、作文、面接
受 験 料／�25,000円(複数回同時出願の場合、2回目以降は5回

まで不要)※1教科型のみ出願の場合は10,000円。1
教科型と4教科型に同時出願する場合は25,000円。

�
・行 事 説 明 会 予 定公 開

【学校説明会】要予約
6月15日(土)、 7月14日(日)、 8月 4日(日)
9月 7日(土)、10月14日(祝)、11月16日(土)
12月 1日(日)、12月22日(日)、 1月11日(土)
3月16日(日)

【オープンスクール】要予約�6年生対象
8月25日(日)

【スポーツ大会】6月12日(水) 駒沢体育館
【藍桐祭(文化祭)】
9月28日(土)、29日(日)10時～16時
◆�変更・中止の可能性もあります。必ず学校ホームページで確認して
ください。

■併設高校から主要大学への合格実績 ※2024年4月9日現在
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22年 1 — 2 1 2 — 1 2 3 — — 8 4 — 28 22 34 61
1 1 2 1 2 — 1 2 3 — — 8 4 — 31 27 38 61

23年 — — 3 2 2 2 2 5 1 — 1 6 8 1 34 13 33 71
— — 3 2 2 2 3 5 1 — 1 6 8 1 34 15 34 71

24年 1 ― 1 ― ― 1 6 6 1 ― 1 4 7 1 60 37 49 80
2 ― 1 ― ― 1 6 6 1 ― 1 4 7 1 60 42 50 83
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海
外
の
大
学

国
公
立
・
医
学
部

私
立
・
医
学
部

22年 34 60 45 56 81 77 50 35 16 28 27 4 8 4 1 1 — 1
34 64 46 57 91 80 51 38 17 28 27 4 11 4 1 1 — 7

23年 24 126 62 51 103 92 46 16 25 24 20 5 7 21 8 — — 5
26 128 63 51 106 94 50 16 25 24 22 5 8 22 8 — — 8

24年 34 139 82 83 69 82 69 38 33 25 28 7 7 4 1 5 3 7
34 140 82 83 76 85 70 38 33 25 31 7 7 4 1 5 3 9

★指定校推薦枠（2024年度）慶應義塾大、上智大、東京理科大、青山学院大、中央大、法政大、東京都市
大など

※上段は現役合格者数、下段は浪人を含めた合格者数。

※全員参加の
研修も実施


